
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   103    DEL  24/04/2004    
 

OGGETTO:    Autorizzazione al Sindaco a nominare un difensore del Comune di Scicli, al fine  
dell’intervento quale persona offesa nel Proc. penale n. 505/2009 R.G.N.R.  

 

L’anno duemilanove addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 11,30 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Matteo Gentile -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 10 del 20/04/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 22/04/2009 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 08 del 20/04/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         
n° 10  del 20/04/2009.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

25/04/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 24/04/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

Ac.  
 



 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 
Servizio amministrativo 

UFFICIO LEGALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 8 DEL 20.4.2009  

 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a nominare un difensore del Comune di Scicli, al fine 
dell’intervento quale persona offesa nel Proc. penale n. 505/2009 R.G.N.R.  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 
 

Vista la nota s.s.  prot. n. 82 del 15.4.2009, a firma del Segretario Generale, con la quale si comunica che la 
Giunta Comunale, nella sua ultima seduta, con riferimento ai tragici episodi  verificatisi in seguito 
all’aggressione del branco di cani nei confronti del piccolo Giuseppe Brafa e della giovane turista Marya, 
intende tutelare gli interessi lesi della collettività; 
Che con la superiore nota si rileva, altresì, che tali gravi fatti, oggetto del procedimento penale n. 505/09 
R.G.N.R., R.G.n.r. della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modica, hanno inciso negativamente 
sull’immagine del territorio e della comunità in esso insediata, per il pericolo cui hanno esposto la 
popolazione, creando una situazione di disagio anche morale; 
Che il Comune di Scicli, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del vigente Statuto Comunale, di cui alla delibera di 
C.C. n. 132 del 3.11.2006, rappresenta la comunità insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e 
promuove lo sviluppo, e in tale sua funzione di ente esponenziale è certamente individuabile come “persona 
offesa dal reato”, per cui intende esercitare i diritti e le facoltà di intervento espressamente riconosciuti dalla 
legge, ai sensi degli artt. 90, 91 e 93 c.p.p., nell’ambito del predetto procedimento penale n. 505/09 
R.G.N.R.; 
Che l’interesse leso, rappresentato dal presente intervento, riveste carattere autonomo e diverso, anche se 
per certi aspetti sussidiario, rispetto alle persone offese in via immediata da taluni dei fatti del reato in 
contestazione;  
Che a tal fine la Giunta Comunale intende autorizzare il Sindaco a nominare, ai sensi dell’art. 101 c.p.p., un 
difensore del Comune di Scicli, individuato per la specificità e i tempi della materia penale, nella persona 
dell’avv. Bartolo Iacono del Foro di Modica, per l’alta professionalità posseduta in materia e nelle specifiche 
competenze, quale specialista in diritto penale, impartendo direttiva a questo Ufficio al fine di predisporre 
l’atto deliberativo di nomina e affidamento dell’incarico;  
Rilevato che l’Ufficio annualmente dispone di apposito stanziamento in bilancio per far fronte, a conclusione 
di giudizio alla liquidazione, degli onorari e delle competenze espletate in corso di giudizio, in favore dei 
professionisti specificatamente incaricati della difesa dell’Ente; 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito, nel senso sopra indicato; 
Vistoil D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Vista la L. n. 248/06; 
Visto il D.M. 127/04  
Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione:  
 
1) Di autorizzare il Sindaco a nominare un difensore del Comune di Scicli, al fine dell’intervento quale 
persona offesa nel Proc. penale n. 505/2009 R.G.N.R. al fine di esercitare i diritti e le facoltà espressamente 
riconosciuti dalla legge, ai sensi degli artt. 90, 91 e 93 c.p.p., per i motivi esposti in premessa, da intendersi 
qui ripetuti;  
 
2) Di conferire, a tal fine, incarico per la difesa dell'Ente, ai sensi dell’art. 101 c.p.p. all'avv. Bartolo Iacono del 
Foro di Modica, con studio in Scicli, via Piccione n. 1, per come motivatamente individuato 
dall'amministrazione, delegandolo a rappresentare e difendere il Comune di Scicli nel superiore giudizio 
penale, conferendogli, all'uopo, mandato con ogni facoltà di legge; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(pag.2 prop. di Del n. 8/09) 

 
 
3) Di dare atto che la spesa di € 1.224,00, comprensiva di i.v.a. e c.p.a., a titolo di fondo spese legali, viene 
impegnata e liquidata dal responsabile dell’Ufficio alla funzione 1.01.08.03./cap.30 del redigendo bilancio 
2009, con separata determina, dando mandato all'Ufficio Finanziario di pagare il superiore importo a 
presentazione di relativa fattura; 
 
4) Di dare atto che l’accettazione del presente incarico comporta l’applicazione dei minimi tariffari ai fini della 
liquidazione delle competenze e degli onorari spettanti al predetto legale, per lo svolgimento dell’attività 
professionale. 
 
 
 
 
IL Responsabile del Servizio                      IL Responsabile dell’Ufficio 
f.to  Dott. Carmelo Cannata                                       f.to      Avv. Maria Dorotea Alfano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 


